

台灣大哥大股份有限公司及子公司

簡式合併財務預測

109 年度

地址：台北市信義區菸廠路 88 號 12 樓

電話：(〇二)六六三八六八八八

台灣大哥大股份有限公司及其子公司
簡式合併財務預測
109年度

(除另予註明者外，金額係以新台幣仟元為單位)

本公司及子公司 109 年度合併財務預測係於 109 年 2 月 4 日編製完成，採自願公開，並經董事會 109 年 2 月 21 日通過。本合併財務預測係依據公司管理當局目前之計畫及對未來經營環境之評估所作之最適估計，採用之會計政策與財務報告一致，然由於交易事項及經營環境未必全如預期，因此預期與實際結果通常存有差異，故本合併財務預測係屬預測性質，將來未必能完全達成，詳細內容應參閱重要會計政策及基本假設。

一、各項重要項目內容：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
營業收入	124,420,913	31,571,302	31,730,721	33,335,101	37,892,248	134,529,372
營業毛利	32,808,735	8,101,603	8,163,612	7,911,761	8,377,033	32,554,009
營業費用	16,115,167	4,178,817	4,180,481	4,298,977	4,495,216	17,153,491
營業利益	17,193,335	4,000,757	4,113,641	3,685,143	3,976,131	15,775,672
稅前淨利	16,581,810	3,812,387	3,874,484	3,428,235	3,677,554	14,792,660
綜合損益 (歸屬母公司)	12,971,397	2,258,422	2,627,157	2,253,897	2,326,816	9,466,292
每股盈餘	4.51 元	1.05 元	1.04 元	0.91 元	0.96 元	3.96 元
取得重大資產	7,501,716	33,668,608	5,191,892	4,311,517	3,637,927	46,809,944
處分重大資產	49,700	1,293,310	1,939,965	—	—	3,233,275

董事長：蔡明忠



經理人：林之晨



會計主管：施耀熏



二、重要基本假設及估計基礎之彙總說明

本公司及子公司因應 IFRS 有關收入認列會計原則，電信資費暨商品銷售組合(Bundle sales)交易之會計處理，係採相對公平價值法。電信資費暨商品銷售交易按各組成要素採相對公平價值法攤分合約總價計算認列各項收入，俾允當表達實質交易狀況及正確歸屬損益認列期間。因取得合約發生之增額成本，在預期可回收之範圍內認列為資產，按合約期間收入認列方式一致之基礎攤銷認列費用。108 年起適用 IFRS 16，除低價值標的資產租賃及短期租賃按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負債，使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用列入損益。

1. 合併營業收入

本公司及子公司 109 年度預計合併營業收入，主要係以現有用戶數為基礎並考量未來電信市場、有線電視及電子商務的發展，暨本公司及各子公司預計之營運策略與目標等因素予以編列之。109 年度預計合併營業收入較 108 年度增加 8.1%，主係預估手機銷貨收入及子公司營業收入較前一年度成長所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
合併營業收入	124,420,913	31,571,302	31,730,721	33,335,101	37,892,248	134,529,372
較前一季增減%	—	—	0.5%	5.1%	13.7%	—

2. 合併營業成本

本公司及子公司 109 年度預計合併營業成本，主要係依據預計之營業目標並參酌以往年度之歷史經驗及未來之趨勢預估相關成本後予以編列。109 年度預計合併營業成本較 108 年度增加 11.3%，主係預計手機銷貨成本及子公司營業成本增加。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
合併營業成本	91,612,178	23,469,699	23,567,109	25,423,340	29,515,215	101,975,363
較前一季增減%	—	—	0.4%	7.9%	16.1%	—

3. 合併營業費用

本公司及子公司 109 年度預計合併營業費用，係依據過去實際數，並考量新客戶取得及既有客戶維繫等方案後予以編製。109 年度預計合併營業費用較 108 年度增加 6.4%，主係子公司費用較前一年度增加所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
合併營業費用	16,115,167	4,178,817	4,180,481	4,298,977	4,495,216	17,153,491
較前一季增減%	—	—	0.0%	2.8%	4.6%	—

4. 合併其他收益

本公司及子公司 109 年度預計合併其他收益，係參考過去實際數予以保守編製。109 年度預計合併其他收益淨額為 375,154 仟元，較前一年度減少 24.9%。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
合併其他收益	499,767	77,971	130,510	72,359	94,314	375,154
較前一季增減%	—	—	67.4%	-44.6%	30.3%	—

5. 合併稅前淨利

本公司及子公司 109 年度預計合併稅前淨利較 108 年度減少 10.8%，主係上述合併營業利益較前一年度減少所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
合併稅前淨利	16,581,810	3,812,387	3,874,484	3,428,235	3,677,554	14,792,660
較前一季增減%	—	—	1.6%	-11.5%	7.3%	—

6.綜合損益(歸屬母公司)

本公司及子公司 109 年度預計綜合損益，係合併稅後淨利加計國際營運機構財務報表換算之兌換差額、確定福利計畫之精算損益、透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損益等其他綜合損益項目後總額，歸屬於母公司之綜合損益較 108 年度減少 27.0%，主係稅前淨利減少及 109 年認列透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損失所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
綜合損益 (歸屬母公司)	12,971,397	2,258,422	2,627,157	2,253,897	2,326,816	9,466,292
較前一季增減%	—	—	16.3%	-14.2%	3.2%	—

7.取得或處分重大資產

(1)取得重大資產

本公司及子公司 109 年度預計取得重大資產較 108 年度增加 524.0%，主係 109 年取得 5G 頻譜及投入各項業務設備及新服務所致。109 年度取得重大資產預計資金來源以本公司及子公司因營運產生之現金流入、向金融機構借款及發行公司債支應。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
取得採用權益法之投資	262,000	—	—	—	—	—
取得透過損益按公允 價值衡量之金融資產 及預付投資款	102,500	610,000	—	—	—	610,000
取得不動產、廠房及 設備和無形資產、及 預付設備款增加	7,137,216	33,058,608	5,191,892	4,311,517	3,637,927	46,199,944
合 計	7,501,716	33,668,608	5,191,892	4,311,517	3,637,927	46,809,944
較前一季增減%	—	—	-84.6%	-17.0%	-15.6%	—

(2)處分重大資產

本公司及子公司 109 年度預計處分全部持有之台灣高速鐵路股份。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	108 年度 (查核數)	109 年 第一季 (預測數)	109 年 第二季 (預測數)	109 年 第三季 (預測數)	109 年 第四季 (預測數)	109 年度 (預測數)
處分不動產、廠房、設備及無形資產價款	49,700	—	—	—	—	—
處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	—	1,293,310	1,939,965	—	—	3,233,275
合 計	49,700	1,293,310	1,939,965	—	—	3,233,275
較前一季增減%	—	—	50.0%	-100.0%	—	—